
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.117 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA PER LA 
REDAZIONE DI UN  MASTERPLAN DI TERRITORIO 

 
L’anno duemilaventitre addì ventisei del mese di ottobre alle ore diciotto e minuti trenta, 

regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale. Sono presenti per la trattazione 

dell’argomento in oggetto i signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. GHIO Roberto Sindaco Sì 
2. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
3. BARBINI Cristian Assessore Sì 
4. PERRONE Alessia Assessore Giust. 
5. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 
6. MIGLIORE Silvia Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  5 
Totale Assenti:  1 

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pietrantonio DI MONTE la Giunta 

comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GHIO Roberto assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA 
DI PROTOCOLLO D’INTESA PER LA REDAZIONE DI UN  MASTERPLAN DI 
TERRITORIO 
 
 
PREMESSO CHE: 

- i cambiamenti climatici attuali portano alla necessità di mettere in campo azioni congiunte e 
coordinate che permettano di affrontare le sfide presenti e future con indirizzi comuni per 
trovare soluzioni alla scala territoriale e non soltanto limitate a quella locale; 

- le azioni volte a perseguire lo sviluppo sostenibile e a incrementare la resilienza territoriale 
sono attualmente sostenute da numerose opportunità di accesso a fondi nazionali, regionali e 
comunitari di varia tipologia e risulta necessaria la costruzione un masterplan di territorio 
che metta a sistema tutte le progettualità con indirizzi comuni; 

- nel quadro della programmazione FESR 2021-2027 le azioni d’incremento della resilienza 
territoriale, della biodiversità e della rete ecologica saranno al centro dell’Obiettivo di Policy 
2 (OP2) “Europa resiliente, più verde e a basse emissioni di carbonio”, per il quale il 
Comune di Chieri risulta essere individuato quale ente capofila per il proprio Ambito 
Territoriale; 

- nel corso di un primo incontro di condivisione svoltosi in data 06/07/2023 il Comune di 
Chieri ha promosso l’iniziativa di costruzione di un masterplan finalizzato a raccogliere e 
coordinare le progettualità di territorio in forma integrata e sinergica, sull’areale 
corrispondente ai comuni di  Chieri, Arignano, Baldissero Torinese, Cambiano, Cinzano, 
Marentino, Mombello di Torino, Montaldo Torinese, Moriondo Torinese, Pavarolo, Pecetto 
Torinese, Pino Torinese, Poirino, Pralormo, Riva Presso Chieri, Santena, Sciolze e 
Trofarello. 

 
VISTO CHE con nota il Comune di Chieri ha invitato i Comuni in elenco ad aderire all’iniziativa 
promossa, tramite l’approvazione e successiva sottoscrizione del Protocollo d’Intesa il cui schema 
si allega alla presente; 
 
ESAMINATO lo schema e rilevato che: 
 

- attraverso la sottoscrizione del Protocollo d’intesa le Amministrazioni coinvolte danno 
mandato al Comune di Chieri di procedere alla redazione di un masterplan finalizzato al 
coordinamento e integrazione delle progettualità di territorio che potranno essere 
successivamente e singolarmente sviluppate da ciascun Comune in coerenza con le 
risultanze dello stesso; 

- il Comune di Chieri si farà totalmente carico dei costi necessari alla redazione del 
masterplan di territorio e la sottoscrizione del Protocollo d’intesa non comporterà oneri 
finanziari a carico dei Comuni contraenti; 

- la sottoscrizione del Protocollo d’Intesa non comporta oneri finanziari diretti a carico del 
Comune e ne impegna esclusivamente la struttura operativa nei termini di fattiva 
collaborazione a fornire gli elementi di progettualità necessari alla predisposizione del 
masterplan, lasciando l’Ente sottoscrittore libero di sviluppare o meno le singole iniziative, 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

nonché di candidare o meno le medesime per il reperimento di finanziamenti o altre forme 
di contributo regionale, nazionale o europeo. 

 
CONSIDERATO CHE l’articolo 15, comma 1, della L. 241/1990 e s.m.i., prevede la possibilità 
per le Pubbliche Amministrazioni di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento, in 
collaborazione, di attività di interesse comune; 
 
RITENUTO CHE la proposta del Comune di Chieri sia di elevato interesse in quanto consente il 
perseguimento di obiettivi strategici alla scala sovracomunale, con evidente vantaggio sinergico per 
tutte le Amministrazioni coinvolte; 
 
RITENUTO di aderire alla proposta del Comune di Chieri, impegnando il Comune di SANTENA 
a collaborare per la predisposizione del masterplan di territorio, come specificato nello schema di 
Protocollo d’Intesa; 
 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale. 

 
ACQUISITO il parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49 comma I° del Decreto Legislativo 
18-8-2000 n° 267;  

  
Per quanto sopra esposto si propone che la Giunta Comunale con voti unanimi espressi in forma 
palese; 

 
                                                                     D E L I B E R I 
 
  

1. DI ADERIRE all’iniziativa del Comune di Chieri volta alla predisposizione di un 
masterplan finalizzato a raccogliere e coordinare le progettualità di territorio in forma 
integrata e sinergica, sull’areale corrispondente ai comuni di Chieri, Arignano, Baldissero 
Torinese, Cambiano, Cinzano, Marentino, Mombello di Torino, Montaldo Torinese, 
Moriondo Torinese, Pavarolo, Pecetto Torinese, Pino Torinese, Poirino, Pralormo, Riva 
Presso Chieri, Santena, Sciolze e Trofarello; 

 
2. DI APPROVARE lo schema di Protocollo d’intesa (Allegato A) che costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione, per la redazione di un masterplan di 
territorio volto a garantire una maggior resilienza ai territori e costituire il quadro d’insieme 
all’interno del quale collocare le singole progettualità che ogni Comune potrà in autonomia 
candidare a fondi di finanziamento per la realizzazione; 

 
3. DI DARE MANDATO al Sindaco per la sottoscrizione del Protocollo d’Intesa. 
 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

4. DI DARE ATTO CHE: 
- la sottoscrizione del Protocollo d’Intesa non comporta oneri finanziari diretti a carico 

dei Comuni contraenti in quanto i costi di sviluppo del masterplan sono 
esclusivamente assunti dal Comune di Chieri in qualità di Ente Capofila; 
 

- il presente provvedimento non ha rilevanza contabile. 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

 
  

 
 
 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per consentire l'adozione immediata degli adempimenti 

conseguenti. 

 
     Del che si è redatto il presente verbale. 

 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
F.to: GHIO Roberto 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Pietrantonio DI MONTE 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


